
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE LL.PP. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Copia 

 
N. Generale 126 

 
 
OGGETTO: Lavori di realizzazione della nuova apertura a barriera elettromeccanica 
mobile presso la Caserma dei Carabinieri di Molfetta. 
Affidamento a cottimo fiduciario alla ditta Impianti Tecnici di Cioce Vincenzo da 
Corato. Importo complessivo €. 7.087,00. 
 

 
 
 

 
Iscritta al n. 25 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 28/01/2008. 
 
Assunta in data 28/01/2008. 
 
 
 
 
Emessa ai sensi : 
-degli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 9 del D.L.vo n.267/00; 
-degli artt.4 comma 2 e 17 del D.L.vo. n.276/00; 
-dello Statuto Comunale; 
-del Regolamento comunale di Contabilità; 
della D.C.C. n.30 del 26.04/2007 di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 
-della D.G.C. n.118 del 28.05.2007 di approvazione del P.E.G. 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che : 

- con D.D. Settore LL.PP. n.145 del 08.03.2006 furono affidati in via definitiva i lavori di 
realizzazione della nuova apertura a barriera elettrica mobile presso la Caserma dei 
Carabinieri di Molfetta, alla ditta EssElle Impianti di Sentito Leonardo sita a Molfetta in Via 
Baccarini n.38; 

- con D.D. Settore LL.PP. n.370 del 24.07.2006 si è preso atto della rinuncia della ditta 
EssElle Impianti all’esecuzione dei lavori di cui sopra; 

- che la seconda delle ditte che presentò l’offerta, Electrical Service s.n.c. da Molfetta, ha 
comunicato con lettera del 01.03.2007 la propria indisponibilità ad eseguire tali lavori; 

- la ditta Impianti Tecnici di Cioce Vincenzo sita a Corato (BA) in Via Palizzi n.34 ha 
presentato in data 14.09.2007 l’offerta per la realizzazione della nuova apertura a barriera 
elettromeccanica, offrendo un importo di €. 5.350,00 oltre IVA come per legge; 

- l’importo offerto dalla ditta Impianti Tecnici di Cioce Vincenzo da Corato è inferiore 
all’importo offerto dalla ditta EssElle Impianti da Molfetta pari a €. 5.476,75, pur essendo 
trascorso altro tempo dalla data di aggiudicazione definitiva alla precedente ditta e che 
quindi è conveniente per l’Amministrazione comunale; 

- la ditta Impianti Tecnici di Cioce Vincenzo da Corato ha dato la pronta disponibilità ad 
eseguire tali lavori a regola d’arte; 

- tale nuovo tipo di apertura è stato più volte sollecitato dai Carabinieri di Molfetta, per 
consentire così un uso meno frequente del cancello scorrevole principale e per ridurre gli 
stessi interventi di manutenzione sul cancello scorrevole; 

 
Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, dover eseguire tali lavori in tempi stretti e quindi 
affidare in via definitiva i lavori di esecuzione della nuova apertura a barriera mobile in 
corrispondenza dell’ingresso principale (su Via Giovinazzo) presso la stazione dei Carabinieri 
di Molfetta alla ditta Impianti Tecnici di Cioce Vincenzo da Corato (BA), secondo le condizioni 
generali per l’esecuzione dei lavori già approvate con D.D. Settore LL.PP. n.145/2006 e lo 
stesso preventivo allegato al presente provvedimento; 
Considerato che ai sensi dell’art. 125 commi 6 e 8 del D.L. vo n.163/06, per importi inferiori a 
40.000,00 Euro risulta possibile affidare direttamente ad una sola ditta, lavori di manutenzione 
su impianti, tramite contratto di cottimo fiduciario; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta Impianti Tecnici di Cioce Vincenzo, allegata al presente 
provvedimento; 
 
Visto il seguente quadro economico: 

Num. Descrizione
Importi in 
Euro

a) Importo lavori a corpo al netto del ribasso 5 350,00
b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (3% di a)  ) 160,50
c) sommano 5 510,50

d) Somme a disposizione dell' amministrazione per :
d1) IVA sui lavori e sugli o. di sicurezza [20% su c)] 1 102,10

d2)
spese per imprevisti e pezzi di ricambio, oneri non prevedibili, arrotondamenti, lavori 
in economia e somme da destinare 474,40

d) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 1 576,50
e) Totale complessivo dei lavori [  c) + d)  ] 7 087,00
 



 

Vista la documentazione di progetto, redatta dal personale della U.O. Progettazione 
Manutenzione Impianti del Settore LL.PP.; 

 
Visti: 
-lo Statuto comunale; 
-il D.L.vo n.267/00; 
-il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
-il D.P.R. n.554/99; 
-il D.L.vo n.163/06; 
 
Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP., ai sensi degli artt. 107 del D.L.vo n. 
267/00; 
 
per tutto quanto su in narrativa: 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare in via definitiva i lavori di realizzazione della nuova apertura a barriera 

elettromeccanica mobile (ad asta) in corrispondenza dell’ingresso principale della Caserma 
dei Carabinieri (lato ex S.S. 16), alla ditta Impianti Tecnici di Cioce Vincenzo sita a Corato 
(BA) in Via Palizzi n.34, per un importo complessivo di €. 7.087,00 e secondo le modalità 
riportate nelle condizioni generali per l’esecuzione dei lavori, negli elaborati progettuali e 
nella stessa offerta della ditta installatrice allegata al presente provvedimento; 

2) di approvare il quadro economico generale per l’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del 
presente provvedimento e quindi seguito riportato: 

Num. Descrizione
Importi in 
Euro

a) Importo lavori a corpo al netto del ribasso 5 350,00
b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (3% di a)  ) 160,50
c) sommano 5 510,50

d) Somme a disposizione dell' amministrazione per :
d1) IVA sui lavori e sugli o. di sicurezza [20% su c)] 1 102,10

d2)
spese per imprevisti e pezzi di ricambio, oneri non prevedibili, arrotondamenti, lavori 
in economia e somme da destinare 474,40

d) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 1 576,50
e) Totale complessivo dei lavori [  c) + d)  ] 7 087,00
3) stabilire che il pagamento dell’intervento avverrà in unica soluzione a conclusione dei lavori 
e dopo l’emissione del certificato di regolare esecuzione a firma del direttore dei lavori; 
4) procedere alla liquidazione dell’intervento dietro presentazione della fattura regolarmente 
firmata dal responsabile del procedimento e vistata dal capo settore LL.PP. per eseguito lavoro 
mediante atto di liquidazione tecnico contabile a firma del responsabile del servizio; 
5) inviare tale provvedimento al Dirigente del Settore Demografia-Appalti-Contratti per gli 
adempimenti di natura contrattuale, stabilendo che tale provvedimento avrà valore di contratto 
privato tra le parti; 
6) confermare responsabile del procedimento dell’istruttoria di tale provvedimento, ai sensi 
dell’art. 4 e 5 della Legge n.241/90 e ss. m. ed ii., l’isstr. Dir. Ing. De Bari Onofrio ; 
7) di confermare la spesa di cui al quadro economico del punto 2) del presente provvedimento, 
sul capitolo n.52900 “realizzazione opere di urbanizzazione (servizio IVA) “ sub impegno 
n.3067/4 del bilancio comunale 2005; 



 

8) trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco, nonché al 
Dirigente del Settore Demografia-Appalti-Contratti, al responsabile ufficio mandati e al 
Responsabile del procedimento per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
9) il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene altresì inviato al Dirigente 
del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.L.vo n.267/00 e 
diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
10) dare atto che il presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
 
Il Compilatore della proposta 
______________________ 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
__________________________ 
 
 
il Dirigente del Settore LL.PP. 
________________________ 
 



 

 
f.to Il Dirigente del Settore LL.PP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’albo Pretorio del Comune di Molfetta per 15 giorni consecutivi 
 

dal__________________ al ________________. 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
lì, ___________________ 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al ______________________ 


